dicturus sum. Multi enim per Deum jurantes, perjuri crimine sese devinciunt, **214** per filiorum autem caput ne jurare quidem audent. Quenam igitur his in hac vita satis digna pœna excogitari queat? Nulla omnino est. Ac proinde merito illic pœna denunciata et suspensa est.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(92) Pro παχυτέρους codd. Vat. 649 et Alt. ταχυ-
τέρους legunt. POSSIN.

lium, quod et turbidos animi motus, et vitium omne vincit ac profligat, imploraris, ne vestigium quidem vulneris relinquatur.

CLXXXVIII. — ISIDORO DIACONO.

Ex his quoque quæ dicturi sumus, o prudentiæ delubrum! quid inter divinas et humanas leges discriminis sit perspicue intelligere queas. Etenim divina oracula, ea quæ honesta et consentanea sunt sancientia, in principio atque in prima ætate virtutis magistros præficiunt, quo videlicet improbitati aditum intercludant. Nam hæc demum optima doctrinæ ratio est, non cum prius vitium dominari permiseris, postea in eam curam incumbere ut eliminetur: verum statim ab ipso initio quidvis agere ac moliri, ut ne ipsi aditus ullus ad humanam naturam pateat. At externi legum latores tum denique eam componunt ac moderantur, cum depravata fuerit. Non enim ad virilem ætatem provec-tis pœnas minari oportebat, verum puerilem æta-tem agentes effingere atque componere. Sic quippe fortasse minis postea haudquaquam opus habuis-
sent. Nunc vero perinde sit, ac si quis ei qui a latronibus obtruncandus esset, nec opem ferat, nec quoniam pacto ex eorum manibus elabatur, dicat, vulneribus autem confectum ac pene exanimem ulciscatur; aut quemadmodum si medicus quispiam nec sano et incolumi ad præcavendum morbum adjumentum ullum porrigat, nec ægrotare incipienti, aliquid quo morbum propulset, dicat aut faciat, corrupto autem atque ita affecto, ut nulla ratione curari possit, innumera remedia præscribat. Quod si multi has potius quam illas leges pertimescant, haud mirandum est. Nam hæc, quia pœnam quam celerrime inferunt, crassiores terrent: illæ autem, quia raro in hac vita, omnino autem in futura, cruciant, contemnuntur. Futurum etenim paucis duntaxat quibusdam, hoc est iis qui oculatiore mente sunt, ac rerum naturam plane perspiciant, conspicuum est. Nam plerique, etiamsi verbis consentunt, factis tamen negant. Per ea enim quæ faciunt, ea, quæ cogitant, prædicant; quippe qui non modo corporis ingentem curam gerunt, cum interim ænimum negligant, sed etiam cerventibus quidem hominibus quominus peccent, pudore deterrentur: Deo autem non modo inspec-tante, sed etiam omnia complexu suo continente, adeo non erubescunt, ut etiam citra omnem nie-tum peccent. Nec vero id duntaxat permultorum furorem ac rabiem ostendit: sed id etiam quod

conqueritur. RITT.

(93) De ista hominum perversitate Seneca etiam
conqueritur. RITT.

CLXXIX. — AMMONIO.

A

ΡΠΘ'. — ΑΜΜΩΝΙΩ.

In hoc, « Sol non occidat super iram vestram ¹⁴. »

Quoniam cum iracundia rationis, quæ aurigæ munere fungitur, habenas infregit, hominis mentem extra naturæ terminos plerumque transversam agit : idcirco Paulus hujusmodi lapsi excogitata, non modo optima, sed etiam celerrima medicina, his verbis usus est : « Sol non occidat super iracundiam vestram ; » hoc est, antequam sol in occasum vergat, naturam agnoscite, furorem extinguite, arrogantiam comprimite, cognationem ac propinquitatem, quæ etiam feris dominatur, complectimini, ne nox interjecta morbum immedicabilem efficiat. Nam tum diabolus, idoneum tempus nactus, ea, quæ contigerunt, magis inflammat, ad ultionem irritat, ad inimicitiam extimulat, ad accusationem excitat, injuriarum memoriam parit, innumeraque hinc mala procreat. Nam quod divus Paulus, ut hæc excinderet, dissidentes quam ocissime inter se reconciliari jusserit, ex eo patet, quod mox subjunxit : Noli locum dare diabolo, qui exiguos affectus magnos occulte reddit, eaque quæ facile curari possunt, vix aut etiam nullo modo curabilia efficit.

CXC. — ISALÆ MILITI.

Ne committas, optime vir, ut felicitas, quæ tibi divinæ lenitatis beneficio commissa est, id tibi afferat, ut ab officio excedas, atque extra naturæ terminos exsilias. Quin potius id cura, ut ea ad eorum cogitationem te ducat, atque intra ea te concludat, ne alioqui immaniter peccans, immanes quoque pœnas persolvas.

CXXI. — EIDEM.

Ne animos attollas, nec quædam humanæ naturæ modulo sublimiora tibi animo flugas, ne alioqui, cum mediocribus etiam lapsus fueris, sublimius exaggeretur tua calamitas.

CXXII. — LAMPETIO EPISCOPO.

In illud, « Magnum mysterium pietatis ¹⁵. »

Magnum revera pietatis sacramentum est, quemadmodum etiam sacrorum antistes Paulus scripto prodidit : non quod omnino incognitum sit, sed quod a nemine comprehendi queat. Omnem quippe, et sermonis et mentis vim excedit. **215** Nam si puerulus matrimonii fructus est, quonam pacto virgo matrimonii fructum edidit? Quonam pacto id quod interitui obnoxium est, cum eo quod interitum nescit, copulatum est? Quonam pacto in eo quod circumscriptum est, id quod a circumscriptioe alienum est intelligitur : sic inquam, ut nec divina et labis omnis expers natura decrementi

¹⁴ Ephes. iv, 26. ¹⁵ I Tim. iii, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(94) Ἐκπεσῶν. Bill., cum lapsus fueris; malim, cum excideris. RITT.

Εἰς τὸ, « Ὁ ἥλιος μὴ ἐπιδυέτω ἐπὶ παροργισμῶ ὑμῶν. »